Дело № 5-155-0602/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

19 марта 2024 года                                                                               пгт. Пойковский
 Мировой судья судебного участка №7 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Е.В. Кеся, находящийся по адресу: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, пгт. Пойковский, Промышленная зона 7А, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту КоАП РФ), в отношении:
Крыжановской Зилии Фархитдиновны, * года рождения, уроженки *, ИНН *, паспорт *, зарегистрированной и проживающей по адресу: *, должностное лицо *  ИНН/КПП 8619014194/861901001, юридический адрес организации:*, ранее к административной ответственности за нарушение налогового законодательства не привлекавшейся,

У С Т А Н О В И Л:

Крыжановская З.Ф., являясь должностным лицом *, юридический адрес организации: *, не представила в налоговый орган – Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России № 7 по ХМАО-Югре, бухгалтерскую отчетность за 12 месяцев 2022. Срок представления бухгалтерской отчетности за 2022 год – не позднее 24:00 часов 31.03.2023 года. Фактически бухгалтерская отчетность за 2022 год представлена 15.05.2023 года в 10 ч. 40 мин.
В судебное заседание Крыжановская З.Ф. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещена судебной повесткой, повестка возвращена в суд по истечении срока хранения. При таких обстоятельствах, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, а также исходя из положений п.6 постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» и п. 14 постановления Пленума ВС РФ от 27.12.2007 года №52 «О сроках рассмотрения судами уголовных, гражданских и дел об административных правонарушениях», мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Крыжановской З.Ф.
Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что вина Крыжановской З.Ф. в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № 86192331200099900001 от 08.11.2023 г., согласно которому Крыжановская З.Ф., являясь должностным лицом *, юридический адрес организации: *, не представил в налоговый орган – Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России № 7 по ХМАО-Югре, бухгалтерскую отчетность за 12 месяцев 2022. Срок представления бухгалтерской отчетности за 2022 год – не позднее 24:00 часов 31.03.2023 года. Фактически бухгалтерская отчетность за 2022 год представлена 15.05.2023 года в 10 ч. 40 мин;
- квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронной форме, согласно которой бухгалтерская отчетность за 2022 год представлена 15.05.2023 года;
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц по состоянию на 31.03.2023 года, согласно которой Крыжановской З.Ф. является должностным лицом *.
Все доказательства соответствуют требованиям, предусмотренным ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой, и у судьи нет оснований им не доверять.
Согласно п. 5.1 ст. 23 НК РФ налогоплательщики обязаны предоставлять в налоговый орган по месту нахождения организации бухгалтерскую отчетность в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом «О бухгалтерском учете».
В налоговый орган по месту своего нахождения годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность представляют организации, за исключением (ч. 3, 4 ст. 18 Закона о бухгалтерском учете, пп. 5.1 п. 1 ст. 23 НК РФ): организаций бюджетной сферы; Банка России; религиозных организаций; организаций, представляющих отчетность в Банк России; организаций, отчетность которых содержит сведения, отнесенные к гостайне; организаций в случаях, которые устанавливает Правительство РФ.
Согласно ч. 1 ст. 7 ФЗ от 6 декабря 2011 г. №402-ФЗ "О бухгалтерском учете", ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта.
Согласно ч. 3 ст. 7 ФЗ от 6 декабря 2011 г. №402-ФЗ "О бухгалтерском учете", руководитель экономического субъекта обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета.
Согласно п. 5.1 ч. 1 ст. 23 Налогового Кодекса РФ налогоплательщики обязаны представлять в налоговый орган по месту нахождения организации, у которой отсутствует обязанность представлять годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность, составляющую государственный информационный ресурс бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с Федеральным законом от 6 декабря 2011 года N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного года, за исключением случаев, когда организация в соответствии с указанным Федеральным законом не обязана вести бухгалтерский учет, или является религиозной организацией, или является организацией, представляющей в Центральный банк Российской Федерации годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность, если иное не предусмотрено настоящим подпунктом.
Таким образом, бухгалтерскую отчетность за 12 месяцев 2022 год необходимо представить в срок не позднее 31 марта 2023 года.
Действия Крыжановской З.Ф. судья квалифицирует по ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, «Непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи».
При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Крыжановской З.Ф.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд не усматривает.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд не усматривает.
Доказательств привлечения Крыжановской З.Ф. в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ к административной ответственности за нарушение законодательства по 15 главе КоАП РФ материалы дела не содержат.
С учётом изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 ч.1, 29.10, 30.1, 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

П О С Т А Н О В И Л:

признать Крыжановскую Зилию Фархитдиновну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трёхста) рублей.
Штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу: получатель УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080) Банк РКЦ г. Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югры г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007, БИК 007162163, ИНН 8601073664, КПП 860101001, ОКТМО 71818000, КБК 69011601203019000140, Идентификатор 0412365400065001552415174 наименование платежа – административный штраф.
В случае неуплаты административного штрафа по истечении шестидесяти дней, лицо будет привлечено к административной ответственности в соответствии со ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

Мировой судья                                                                   Е.В. Кеся